Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 592/2018 em 25 de julho de 2018

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI.

I

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a OAB/SP - 68' Subseção de Birigui
pretende construir sede própria em nossa cidade, desde que o Município faça doação da
área de terreno necessária aos fins em vista;

Considerando que a OAB/SP tem por objetivo
desenvolver os serviços públicos que são de sua incumbência, definidos no art. 44,
inciso I, da Lei Federal n° 8.906/1994, bem como as instalações do serviço de
Assistência Judiciária Gratuita aos cidadãos que demonstrarem insuficiência de
recursos;

considerando que tal iniciativa merece irrestrito apoio, vez
que se trata de interesse social;

considerando que o pedido encontra respaldo legal no
artigo 90, inciso I, alínea -a-  da Lei Orgânica do Município,

submetemos à apreciação dessa Ilustre Edilidade o

PROJETO DE LEI que -DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PODER

EXECUTIVO A ALIENAR, POR DOAÇÃO, IMÓVEL QUE ESPECIFICA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Aguardando a manifestação dessa Ilustre Edilidade,

renovamos a Vossa Excelência e aos componentes desse Legislativo os protestos de

estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

CRISTIANTO S LMEIRÃO
Prefeito Municipal

v

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

PROJETO DE LEI (j.;:

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PODER
EXECUTIVO A ALIENAR, POR DOAÇÃO, IMÓVEL QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a alienar, por
doação, a Ordem dos Advogados do Brasil — 68' Subseção de Birigui, inscrita no CNPJ
n° 43.419.613/0001-70, com sede à Rua Aurora, n° 491, na cidade de Birigui, Estado de
São Paulo, uma área de terras com 664,50 m2  (seiscentos e sessenta e quatro metros
quadrados e cinquenta decímetros), sem benfeitorias, situada no lado esquerdo da Rua
Bento da Cruz, esquina com o lado direito da Avenida João Cernach, registrada sob n°
04-02-001-006 no Cadastro Imobiliário do Município, matriculada sob n° 5.243 no
Cartório de Registros de Imóveis e Anexos de Birigui, para construção e instalações da
Casa da Advocacia e da Cidadania.

PARÁGRAFO ÚNICO. Para os fins da presente Lei, é
desafetado o uso da área de propriedade do Município, passando-a de domínio público
para bem dominical.

ART. 2°. A doação será efetuada mediante escritura
pública, até 90 (noventa) dias da publicação da presente Lei, cujas despesas serão de
responsabilidade da donatária e deverá constar, sob pena de nulidade, condição de
cláusula resolutiva da propriedade, que operará de pleno direito, uma vez verificada a
hipótese de vir o imóvel a ser utilizado em qualquer finalidade que não a desta Lei, e da
extinção da doação, retornando a sua propriedade plena ao Município de Birigui, com
todas as suas benfeitorias.

ART. 3°. As obras de construção deverão ter início no
período de 12 meses a contar da lavratura da presente escritura e concluídas no prazo
máximo de 24 meses.

ART. 4°. Esta Lei entrarK em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

REPÚBLICA FEDERA
"DO BRASIL

rtrICUlá
IVA

5.243 01
Folha

Cartório do Regiàtro de Imóveis e Anexos
E3 I e01 — SP

.7414ra CandIcia do Waticimento
OFICIAL, ícITEINA

Em 09 de Outubro de 19 79
REGISTRO GERAL

ir4vel :- BENTO DA CRUZ.-  r
rm terreno cari benfeitorias, situado no lado esquerdo da nâa Ben:'
to da Cruz,' esquina coM o lado direito de, Avenida JorSo Cernack, n.
ta cidade e comarca de Birigui, esta do de São Paulo, nedindo ---
vinte (20) metro s 'de frepe, ipsinl medida no: fandos, e trinta --
(30100) metroe de ambos bá,ladbs da frente nos fundos, dividindo-
e 'cnfrontando PeJA, coffi a cit'ada via keiblica, de um lado-
com 'a referida Avenida João Oernack, el de oátro 'lado e /fundos
com Prancico Silva, encerrando assim a arca de 600,00 metro: flua
dradosk REGASTRO ANTERIOR:-  30.640 Local. PROPRIETARIOS:-  CENTRO-
DE OBRAS SOCIAIS DE =RU COSBI, sociedade civil e religioso-
com sede neetà ciJade à A.v. Pedro de Toledo n2 245 core. CGCMP n2 -
44.431.708/0001--72, ,devidam nt • representada;

1-,e Autorizado

It.,1/43 Birigui, 09 de Outabr,o de 1.979.
ADQUIENTE:-  PRWEITWU MUNICIPAL DE 3IUGUI, localizz:lóa nesta -
cidade "f& 'Pr-açaJaMes Mellor a /nº portadora do CGCMP n2 4.151.718/
0001-89, delanente rresentadà, TILANSMITENTR:-  CENTRO DE OBRAS
SÓCIAIS DE ;!~. T. COI, acima quali,f4-aada;) PORMA  DO TITUt0:--
Escritura de'::15áMata, lavrada selo,  1.2  Oticio Iodai_ er1. 2575:57n --
1 vºí..107 fls. 94vR no valor

11 0

,'.A; 100.000,00; CONDIÇUS:i-  ao.con

 ,é, erk  • , -.

RÀ 2/,5.243 Birigui , 12. de Julho de r. 995.
AnQUIREN' - TRIBUNAL REGIONAL 150 TRABALHO DA l5t1 REGIM, de con
forrde-dom a lei p.2 7.529 de 15/07/1.986, devidamente publi-
cada no Diario Oficial, CGCMF na 00.509.968/0016-24, devid'amente
representada; TRANSMITENTE:-  PREFEITURA MUNICIPAL ja --
acirriant;álificada, FORMA/ DO TITULO:-  Escrítura de Doação, lavra-
da. pel0 12 Oficio rEC3X-gE 27/06/95 lva 1'93 fls. 378 no valor de
R$ 36.000,007 CONDIÇÔES:- cadastrado na RU n2 4402.001.6.4. Que
a presente escritura e feita de conformidade com a Lei municipal
'Lei n2 3.159 de 19%09/1.994. Dispõe sobre doação ao TRIBUNAL RE=
éIONAL DO TRABALHO DA 15â REGRO de área de terreno d proprieda
de dó Município, para fins de, construção de sede r  O Jun- ta de conciliação e julgamento de Birigui. Eu
(Silvio Antonio Bagio), Esc,reventé Autorizado, da ilo ~l/I.ÇL

;-'

11
47

2
-8

 -
  A

A

.4)==

..6ce

• =.22

Elizabete Josina Vicentin Vale Gaettli - OFICIALA
Rua João Galo, 42 - Centro - Birigui/SP - CEP: 16200-085 - Fone/Fax: (18) 3644-1530

'OUALOtIFR A1lI11 TÁlanr Ãe, DACI1nA rei ruo.-. •.•.•.

ta.
. . CR$

O. EST. . . CR$

Q)e
Autori.z3do 5, APOS. . CR$

VOWAL. 6EW

0 o x o

aia
cn

.g .5

uw
0 -0

co
(2g

(-7„

o
J

Folha

01

7Matrula

í 5.243

Em  11 de

Cartório do Registro de Imóveis e Anexos
— SP

Candidd do Watictmento
OFICIAL INTERINA

julho de 19 95

RE/GISTRO GERAL  LIVRO N.o 2

'QUALCMFR An; II TFP ar ãn PACIIDA ni 1

trilóvei BENTO DA RUZ.-
EU
Oficia s 'escreva..

zira Candida do Nascimento

Procede-se esta averbação pa4 constar que, uma vez que houve dificuldades na fixação dos textos a serem lavrados nesta folha, causadas pela datilografia constante do anverso, cuja pressão danifico o'v,  .o,.causando saliências e/ou furos que prejudicam a sua fixação, fica o espaço a seg r i . •oit  - passando os atos seguintes a serem impressos nas folhas que se seguem. Eu è., /,.. , (Silvio Antonio Bagio), Escrevente Autorizado, digitei e :f/Ár conferi. Eu :. 40/ , (Paulo Roberto Camargo Fávero), Escrevente Autorizado, qualifiquei e sÃ.crevi.

11.0••••••••

RETIFICAÇÃO ,
Av. 3/5.243 (-- Birigui, 22 de Setembro‘de 2.009.

Pelo Mandado det Averbação, microfilma$ sob n° 131.339, expedido pela 1' Vara Cível Local,
extraído dos autoS,  da ação de,  Retificação de Área, feito n° 077.01.2008.016939-9, devidamente
assinado pelo Juii,de Direito Dr° Roberto Soares Leite, datado de 13/07/2009, fica constando que
após a RETIFICAÇÃO o imóvel objeto desta Matricula passa a ter a seguinte descrição:- Um
terreno urbano, situado com frente para o lado impar da Rua Bento da Cruz, esquina.com  o lado
impar -da AVenida João (Cernach, no Bairro Nossa, Senhora de Fátima, anexo a esta Cidade,

Município e Cómarca de Birigui, Estado de São Paulo, com as seguintes divisas,
Medidas e confrontações: IniCia-se num ponto localizado do lado impar da Rua Bento da Cruz,
cáin divisa do imóvel de n° 1.027 da 'Rua Sento da Cruz, de propriedade de Takashi Acano; daí
segue em linha reta margeando o lado impar da Rua Bento da Cruz na distância de 22,57 metros;
daí deflete à direita e segue em linha curva, margeando a esquina citada acima na distância de
3,69 metros, corri AC° de 105°39'43", raio de 2,00 metros è tangente de 2,64 metros, daí segue
em linha reta, maNeando'o lado impar_da Avenida João Cernach na distância de 28,00 metros;
daí deflete à direita, formando um ângulo interno de 106°44'29" e segue em linha reta,
confrontando dm o imóvel de n° 1.060, da Rua Siqueira Campos, de propriedade da Igreja
CongregaçÂO Cristã no Brasil, na distância de 19,74 metros; daí deflete à direita, com ângulo
interno de 83°34'23" e segue em linha reta, confrontando com o imóvel de n° 1.027 da Rua Bento
da Cruz, de proprie• de de akashi Acano, na distância de 30,00 metros, até encontrar o ponto de
partida, fechando um internogulo de 9 limalima5°20'51", perfazendo a área de 664,50 metros

L ' , (ilvito Antonio Bagib), Escrevente Autorizado, digitei e quadr*dos e
ffiAr conferi. Eu / ,7

(Pauto' Roberto Camargo Fávero), Escrevente Autorizado,
qualifiquei -4 bscrèvi.

Av.04 - 11 de julho de 2018
REF: Prenotação n°:236.727 de 26/06/2018.
CADASTRO MUNICIPAL
FORMA DO TITULO:  Pela Escritura
Tabelião de Notas de Birigui-SP,; em 1
piesente averbação para ficar constando
nesta Municipalidade sob n° 04.02.0
REGiSTRADO POR:

na tistd Dias Gerleirlder .

Escrevente Autorizada
R.05 - 11 de julho de 2018
REF: Prenotação n° 236.727 de 20/06/2018,
REGOVAÇÃO DE DOAÇÃO

ivro 416, fls. 140 a 142, !procede-se a
Pública de Revogação de Doação, lavrada pelo 1°
1/06/20181

mó el bjeto desta Matricula esta adastr

Situio M\to Bagio
EsereN4we tauto

'OFICIÁL IDE REGISTRO C}rt1dIVEIS
BIRIGU'1- SP

nta/leA3 GAina
Ofiyf a I

Setembro Ern 22 de de 20 09

REGISTRO GERAL

RUA BENTO DA CRUZ BIRIGÜI-SP.

0)
C

0.
Cr;

.0 E
E

.cE
Li

0)0
N E  C

VIDE VERSO

Elizabete Josina Vicentin Vale Gaetti - OFICIALA
- Rua João Galo, 42 - Centro - Birigui/SP - CEP: 16200-085 - Fone/Fax: (18) 3644-1530

-- 'QUALQUER ADULTFRACUI PACHPA nii erdicninre% 11.11 ,n .• -

móvel

AriOUIRENTE:  'MUNICÍPIO DE BIRIGUI, com sede nesta Cidade de Birigui/SP, na
Praça James Mellor se, inscrito no CNPJ sob n° 46.151.718/0001-80.
TRANSMITENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 158 REGIÃO, já
qualificado.
FORMA DO TITULO:.  Pela Escritura Pública de Revogação de Doação, lavrada; pelo 1°
Tabelião de Notas dé Birigui-SP, em 11/06/2018, Vvro 416, fls. 140 a 142, no valor de R$
92.571,50, A\ presente revogação é de confo ade com a Lei Municipal ° 6.506 de
21/12/2017, passando o 'imóvel Objete • esta at ula a ser reintegrado e rporadg.. ao
patrimônio público
REGISTRADO POR: Sitvio :tr

e
o
s
n

b.  tI
B
t
a
ut
g
o
io

EsereV and Batista Dias Gemeipder
EscrOente Autorizada

ti

OFICIAL DE REGISTRO

DE IMÓVEIS
BIRIGÜI - SP '

Recebemos do requerente
a quantia abaixo discrimi-
nada. para pagamento de
certidão exRedida :na data
ali aposta a saber:

Emolumentos ..... RS 30.69
Sinoreg ..............RS 0,00
Ao Estado ........RS 0.00
Ao iNsp ............ RS 0,00
Trib. Justiça....... RS 0,00
Min. Públ. ......... ... 0,06 ISS. .................... .1,23
TOTAL . ....... , ... Rtx92..

g

Oficial de Registro de Imóve,i5.
e Anexos de Birigui

,Certifica que a presente Certidão , é:reprodução aütêntica d
èxtraida nos termos do att. 19, parag. 1° da Lei 6015/73, e
ôhus reais existçntes sobre o Imóvel objeto da mesma a
Nada Mais. Birigui, SP aos 11/07/2018.,

MAYCON NARVAES D NÁ- Escre

lMOVEls
SP

cons. fls.

OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS
BIRIGUI - SP

44.akef.? • oa;na Circde
Oficial

ae&.'

de de 20

1 1 REGISTRdttRAL 2018

CNS 114'72-8

LIVRO N9  2

Folha

tx:
o o

•ro

v
a) rs"),
c. (1)

E

o

O
c O

> c..) o

-c5 O
(i)

tts

V1 y

o
2R) 4.13

• .;..;

•r: o.

03)

o.

X
(1:3

mi CU
C

•—,
(1)

ÇÇc

(.1)
O sy

E\
-O In

rn

N
Q) o
o. .tg,
.3)
(13
"O o
O

• le.•

c

.c ‘'

o O

O
C Is;

• cu rcs•
O

.4-,-
(1) (1)

•ro

V 'CIA.
O. 5Z
o

an3
cv cr)

V ,n)

a) a)
'V "O

O

r
co)

fr

O N
O. ir)
a) "--4
>

'—
E

O ró
O Ti

C 141
r5
3 E

•4j
IS)

kg
ro
e "I
.3)
N

o

--

'QUALQUER ADULTERAÇÃO, RASURA OU EMENDA. INVALIDA ESTE DOCumFNTn•

G
 N

A
S

I®

E
S

P
 R

T
E

/R
u

a
B

en
to

 d
illi

e
tli

z

fr
e
n
te

 2
2
'5

7
 m

i

L
e
g

e
n

d
a

B
ra

si
lia

,
D

.F
 B

ra
zi

l

E
le

m
e

n
to

 1

E
le

m
e
n
to

 2

E
le

m
e

n
to

 3

E
le

m
e
n
to

 4

E
le

m
e
n
to

 5

E
le

m
e
n
to

 6

E
le

m
e

n
to

 7

E
m

b
ra

te
l

G
la

ci
er

Z-
H

o
w

 B
ig

 is
 t

h
is

?

•
M

ed
id

a
do

 p
ol

íg
on

o
e

e
ft

 P
o

ly
L

in
e

(2
8

3
8

)

•
P

o
ly

L
in

e
(4

6
6
6
)

•
NA

W

M
a
p

a
 s

e
m

 t
ít

u
lo

E

sc
re

va
 u

m
a
 d

e
sc

ri
çã

o
 p

a
ra

 s
e
u
 m

a
p
a
.

E ag  o  gp  ■ ■ 1■  e.

e
ff

ifi
l~

P
ri

Im
ag

e
@

 2
01

8
D

ig
.
'
,

e

@
 2

01
81

 G
oo

gl
e

(Prefeitura 914unicipar
CNPJ 46.151.718/0001-30

Birigui

LAUDO DE AVALIAÇÃO

Preliminares:

O presente Laudo de Avaliação visa determinar valor real de mercado de um terreno
urbano com 664,50 m2, da Matrícula n° 5.243 do Cartório de Registro de Imóveis e Anexos,
desta Comarca, localizado no loteamento denominado Bairro Nossa Senhora de Fátima, de
propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI, situado nesta cidade.

Introdução:

O presente laudo é elaborado sob a responsabilidade de uma equipe de técnicos,
os quais se dedicam a estas particularidades em benefício da municipalidade, avaliando bens
de patrimônio de pessoas físicas e jurídicas.

Objetivo do Trabalho:

É a determinação do valor de mercado para compra e venda, para os imóveis aqui
apresentados.

1. METODOLOGIA APLICADA:

1.1. MÉTODO: - Comparativo pelos dados de Mercado.

1.2. NÍVEL DE PRECISÃO: - Precisão Grau I

1.3. NORMA UTILIZADA: - NBR — 14.653 - ABNT - Avaliação de imóveis

2. VISTORIA:

2.1. LOCALIZAÇÃO:

(Matrícula n° 5.243 — CRI — Birigui - SP). Um terreno urbano, situado com frente
para o lado impar da Rua Bento da Cruz, esquina com o lado impar da Avenida João Cernach,
no Bairro Nossa Senhora de Fátima, anexo a esta Cidade, Distrito, Município e Comarca de
Birigui, Estado de São Paulo, com as seguintes divisas, medidas e confrontações: Inicia-se
num ponto localizado do lado impar da Rua Bento da Cruz com divisa do imóvel de n° 1.027 da
Rua Bento da Cruz, de propriedade de Takashi Acano; daí segue em linha reta margeando o
lado impar da Rua Bento da Cruz na distância de 22,57 metros; daí deflete à direita e segue
em linha curva, margeando a esquina citada acima na distância de 3,69 metros, com AC° de
105°39'43", raio de 2,00 metros e tangente de 2,64 metros, daí segue em linha reta
margeando o lado impar da Avenida João Cernach na distância de 28,00 metros; daí deflete à
direita, formando um ângulo interno de 106°44'29" e segue em linha reta, confrontando com o
imóvel de n° 1.060, da Rua Siqueira Campos, de propriedade da Igreja Congregação Cristã no
Brasil, na distância de 19,74 metros; daí deflete à direita com ângulo interno de 83°34'23" e
segue em linha reta, confrontando com o imóvel de n° 1.027 da Rua Bento da Cruz, de
propriedade de Takashi Acano, na distância de 30,00 metros, até encontrar o ponto de partida,
fechando com um ângulo interno de 95°20'51", perfazendo uma área de 664,50 metros
quadrados e finda.

Secretaria de Obras - Rua Guanabara, 256 — Vila Guanabara — CEP 16203-030 — Tel. (18) 3643-6163
Estado de São Paulo - CNPJ: 46.151.719/0001-80

Prefeitura Municipal-  (Te Birigui
CNP.! 4r, '51 775,-m! -30

Biri ui

3. AVALIAÇÃO DOS IMÓVEIS:

Onde:

FF = Fator Fonte

VT = Valor do terreno

Q = Valor unitário do metro quadrado (Obtido através de pesquisa de mercado)

A = Área total do imóvel = m2

Teremos então:

3.1.1 — Matrícula n° 5.243 — CRI — Birigui - SP

VT=AxQxFF=

VT = 664,50 m2  x R$ 800,00 x 0,90 = R$ 478.440,00

VT = R$ 478.440,00 (Quatrocentos e Setenta e Oito Mil, Quatrocentos e Quarenta
Reais)

4. VALOR TOTAL DO LAUDO DE AVALIAÇÃO:

Valor Total = Valor total da matrícula n° 5.243;

VT = R$ 478.440,00

Valor Total = R$ 478.440,00 (Quatrocentos e Setenta e Oito Mil, Quatrocentos e
Quarenta Reais) REF: Julho/2.018

5. ENCERRAMENTO:

Concluído o trabalho executado pela Comissão nomeada pela Portaria n.° 57 de
2.018, fica encerrado o presente Laudo de Avaliação.

Birigui, 24 de Julho de 2018

ENG.° CIVIL JOAO ZEFIR JUNIOR
CREA1 - SP 506948 152

•(.a
ENG.° CIVIL GEDSON JUNQUEIRA BERSANETE

CREA — SP 0600834844

ENG.° CIVIL MÁRIO AMÁNTÉA JUNIOR

CREA — SP 0600880172

Secretaria de Obras - Rua Guanabara, 256 — Vila Guanabara — CEP 16203-030 — Tel. (18) 3643-6163
Estado de São Paulo - CNP]: 46.151.719/0001-80

o

m
o

3
3

9
.3

no

nn
oc

in
k4

er

a
A

u
d

it
ó

ri
o

 -
 9

8
 l
u

g
a

re
s

A
rm

o
ri
o

13
/U

13
)

3

• (O

G
ra

d

L
s
rã

a
2

a9
Uç

ãlQ
W

2
aV

eJ

IX

Y
d
C

p
N

A
D

O

"=
n
e

"L
w

e r
i
}
a
  nnm

era
nc

e
P

ra
te

le
iro

0
1

P
 /

D
M

P

e
e

c
ri

2.
13

4

N
U

M

G
ra

di
l

P
o
rt

ã
o

1.
81

8

r

M
ar

qu
is

e

3
.0

0

A
r

C
R

O
Q

U
I D

E
 C

O
N

S
T

R
U

Ç
A

O
 P

R
O

P
O

S
T

A

r
1

V
A

G
A

 M
É

D
IA

E

V
A

G
A

 M
E

D
D

V
A

G
A

 1
4(

01
4

E

VA
G

A
 1

1-
01

A

r

L

V
A

G
A

 M
E

D
IA

V
A

G
A

 M
É

D
IA

L

r

V
A

G
A

 P
A

R
A

 ID
O

S
O

S

7W
,L

W

/
F

a.
:

 I

V
A

G
A

 P
A

R
A

 D
E

FI
C

IE
N

TE
S

L

J

_
 J

J

•

C
o

Iç
ad

a

ca
lc

a
d
o

o

C
- a
) o

E

m

o

II

C
ol

ga
do

C

ol
or

id
a

A
v
.
J
o
ã
o
 C

e
rn

c
 c

h